[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2026 года

№ 275
пгт. Забайкальск
О введении на территории Забайкальского муниципального округа режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Забайкальского края от 23 сентября 2009 г. N 248-ЗЗК "Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", приказом МЧС России от 05.07.2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», руководствуясь решением Комиссии предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в связи с неблагоприятными погодными условиями и возможностью образования снежных заносов на автомобильных дорогах федерального и регионального значения Забайкальского муниципального округа, руководствуясь ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1.Ввести на территории Забайкальского муниципального округа 25 февраля 2026 года режим функционирования «Повышенная готовность».

2.Главам сельских Администраций Забайкальского муниципального округа организовать работу по подготовке пунктов временного размещения для принятия граждан.

3.ЕДДС МУ «ОМТО Администрации Забайкальского муниципального округа» активизировать работу по передаче экстренной информации, организации оперативного реагирования сил и средств, а также по проведению анализа информации об обстановки на автомобильных дорогах федерального и регионального значения Забайкальского муниципального округа.

4.Руководителю МУ «ОМТО Администрации Забайкальского муниципального округа» организовать мероприятия по оперативному реагированию сил и средств в своевременной расчистке дорог местного значения.

5.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа в сети Интернет.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов